
 

 

 

 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

Determina a contrarre e di affidamento n. 152 (rep. 177/2018 prot. 832 del 25/06/2018) 
CIG ZC623F5D4D 
CUP B52I15005920007 
 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

  
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31, 

36  e 95; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede 

l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 
1.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 
CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474/2017 del 19/12/2017 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2018; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475/2017 del 19/12/2017 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2018 - 2020; 

 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 
del 22 novembre 2016; 

 
VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016; 

 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

pag. 2 di 4 

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 
del 12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche 
normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la Circolare direttoriale Prot. n. 0060165 del 26/07/2017 recante i “Format 
di determine a contrarre e di affidamento di competenza dei Centri di 
Spesa”; 

VISTA la  Circolare  direttoriale Prot. n. 0012859 del 13/02/2018 avente ad 
oggetto. “Le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni» - Aggiornamento al D. Lgs 56 del 19/4/2017”; 

VISTA la  Circolare  direttoriale Prot. n. 0042935 del 22/05/2018 avente ad 
oggetto “Lle Linee Guida dell’ANAC n. 4, “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici » - Aggiornamento al D. Lgs 56 del 19/4/2017”; 

VISTA la richiesta per l’acquisto di un Luminometro per piastre “Luminoskan” 
formulata dal prof. R. Contestabile partecipante al progetto di ricerca 
AIRC il cui responsabile è la prof.ssa Francesca Cutruzzolà, con nota del 
28/05/2018 nella quale è precisato che: 
- Il bene in questione è uno strumento lettore di micropiastre da 6 a 

384 pozzetti che misura la luminescenza. L’acquisto di questo 
strumento si rende necessario alla luce dei recenti risultati ottenuti da 
questo gruppo sulla serina idrossimetiltrasferasi, oggetto di studio del 
progetto di ricerca finanziato su cui graverà la spesa. E’ stata 
evidenziata una nuova ed inaspettata attività biologica di questo 
enzima che prevede l’interazione con gli acidi nucleici come strategia 
regolativa. Per questa ragione è cruciale poter caratterizzare a 360 
gradi vari aspetti dell’espressione della serina idrossimetiltrasferasi 
anche su media scala, saggiando molteplici condizioni sperimentali e 
di assetto metabolico. Grazie a questo strumento si potranno 
simultaneamente valutare gli effetti di questi trattamenti sull’efficienza 
di traduzione dell’RNA messaggero tramite misure di attività 
luciferasica e saggi di trascrizione del gene reporter (luciferasi). Vista 
la rilevanza della tematica, anche l’ente finanziatore ha autorizzato 
l’utilizzo dei fondi per l’acquisto di uno strumento così cruciale e 
all’avanguardia. 
 

- la ditta Thermo Fisher Scientific Milano è produttore unico e 
rivenditore ufficiale della suddetta strumentazione. Lo strumento 
commercializzato dalla ditta è l’unico strumento in commercio a 
essere caratterizzato dalla concomitante presenza di una serie di 
caratteristiche che sono molto importanti per lo svolgimento della 
ricerca. In particolare, la possibilità di effettuare misure a più 
lunghezze d’onda, la possibilità di leggere micropiastre da 1 a 383 
pozzetti in modalità enpoint o cinetica, la termostatazione (da +3°C a 
45°C), l’agitazione orbitale a velocità e ampiezza variabili delle 
piastre, in modalità continua o pulsata. Tutte queste caratteristiche 
permetteranno non solo l’indagine su media scala ma anche di 
saggiare con un unico strumento la regolazione della serina 
idrossimetiltrasferasi sia su cellule che in vitro con saggi di binding e 
cinetici.; 

 



 

 

 

 

Pag 3 

pag. 3 di 4 

-  
- l’importo presunto per l’acquisto del bene è pari ad € 9.267,04; 

 
VISTO  il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento 

reso in data 12.06.2018, sentito il RAD; 
 
VISTA la disposizione n. 2/2018 Rep. 47/2018 Prot. n. 192 del 16/02/2018 che 

tenuto conto della categoria merceologica in argomento, consente di 
individuare quale RUP dell’acquisto de quo, il Sig. Emilio D’Itri; 

 
CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che si tratta di bene avente caratteristiche standardizzate e di elevata 

ripetitività 
 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 

pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
 CONSIDERATO che è stata individuata la società Thermo Fisher Scientific Milano srl in 

base a quanto dichiarato dal Prof. Contestabile: 
 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n.  

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2018; 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. La nomina quale Responsabile Unico del Procedimento avente ad oggetto l’acquisto di 
un Luminometro per piastre “Luminoskan” del Sig. Emilio D’Itri in possesso dei requisiti 
professionali di cui alle Linee Guida ANAC n. 3 citate in premessa; 

2. Il Responsabile Unico del Procedimento, in considerazione della peculiarità dell’oggetto 
dell’acquisto, si avvarrà del supporto del Prof. Roberto Contestabile designato dal 
Responsabile Scientifico; 

3. di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, l’affidamento della fornitura di un 
Luminometro “Luminoskan”, alla Società Therno Fisher Scientific Milano srl, mediante 
Trattativa Diretta n.  527129, per un importo pari ad €  11.305,79 (Iva inclusa); 

4. di autorizzare l’affidamento alla società avendo acquisito agli atti il DGUE Documento di 
gara Unico Europee e avendo accertato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80, comma 
1, 4 e 5 lettera secondo quanto prescritto dalla Linee Guida n. 4 citate in premessa; 

5. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 11.305,79 (IVA inclusa) sul conto di bilancio 
A.A.02.03.010.010. Attrezzature tecnico-scientifiche del Progetto di Ricerca Triennale 
AIRC, CUP B52I15005920007 di cui è Responsabile Scientifico la Prof.ssa Francesca 
Cutruzzolà 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 
e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito 
istituzionale dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” nella sezione “Trasparenza” – 



 

 

 

 

Pag 4 

pag. 4 di 4 

portale Gare e Appalti (https://web.uniroma1.it/gareappalti/) e sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti (https://www.serviziocontrattipubblici.it/). 

 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
Dott.ssa Maria Elisabetta Dessj  

 
ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

Documento privo di firma perché gestito in formato digitale 
Art.3, c.2, D.Lgs. 39/1993 – GU n. 42 del 20/2/1993 

 
 
 

 


